Wassersch.  
Bibl. p. 116 f.  
et vol. 101.

- xviii. De machina mulierum
- xix. De sodomitis
- xx. De pollutione et effusione seminis.
- xxi. De quadrupedum fornicatione.
- xxii. De occisione hominum manifeste seu in bello.
- xxiii. De mulieribus partus suos necantibus.
- xxiv. De mulieribus qui aliquos interimunt arte malefici sue.
- xxv. De patricidis uel matricidis.
- xxvi. De infantibus pro negligencia mortuis et nec dum baptizatis.
- xxvii. De iuramento.
- xxviii. De ebrietate et de his qui ebrietate uomitum faciunt.
- xxix. Deucharisae uomitum.
- xxx. Deucharisacia pro negligencia perditam.
- xxxi. De in mundo carne et fraude.
- xxxii. De operibus in die dominico.
- xxxiii. De chrismale. in ecclesia perditam.
- xxxiv. De ure et sale benedicto et sapona.
- xxxv. De criminis capitalibus.
- xxxvi. De minoribus peccatis.

- xxxviii. De cupiditate et ceteris flagitiis.
- xxxix. De immolatione.
- xl. De auguris et diuinationibus.
- xli. De furto capitale.
- xlii. Item de furto.
- xliiii. De falso testimonio et maledictione.
- xliiiii. De trahione quod fit causa inuidie et derixa clericorum.
- xlv. De liquore in quomus. et mustela ceci derint. et si auerterant.
- xlvi. Declus sanguinis proprie.
- xlvii. De uenacionibus clericorum.
- xlviii. De eo qui peccatum fratris silebit quod est ad mortem.
- xlix. Capitula de diuersis causis.
- l. De ieiunio commendanda.
- li. De precio redemptionis.
- lii. De precio unius mensis.
- liii. De precio anni uel diei. Item sequitur.
- liiii. Item sequitur.
- lv. De iudicio sancti bonifacii.
- lvi. De precibus festiuitatibus.

DE FORNICATIONE DIVERSARUM PERSONARUM

**A**DOLESCENS SICUM VIRGINE PECCAVERIT. ANNUUM unum peniteat. Si semel et fortuitum. <sup>III</sup> Legatur. et tamen usque ad annum plenum; Si intra uiginti annos puella et adolescens fornicatione faciunt tres quadragesimas et legitimas ferias; Si propter hoc peccatum seruitio humano addicti sunt. XL dies; Si tentis tantum non coinquinatus. XX dies. Si uicinia et stuprata. annum totum. et dies ieiuniorum in altero anno. si usque ad filii generationem. Duos annos integros. et duos alios leuios. Si occiderint annos tres. et alios quatuor leuios. Si quis uacans uxore suam. et apolluit secum alterius. duos annos. Si uxoratus cum uirgine fornicauerit. Similiter duos annos peniteat. et tam prima <sup>horum</sup> ~~omnium~~ uita sua se contineat. si ei consenserit uxor. alioquin addatur modus penitencie. Si uxoratus alterius uxorem duxerit. tres annos peniteat. primo horum appria se abscineat. si ei consensierit. Si uxoratus ancillam suam annu unum peniteat. et tres quadragesimas et legitimas ferias. et tribus mensibus prius a sua se contineat

Illa uero si uita passa est. XL dies. Nam si consensierit. et tres quadragesimas. et legitimas ferias. Si laicus cum laica. tres annos peniteat. et quanto sepius ac neglegentius ea peccata committunt. tanto maius et tempus addatur. et modum. Qui dimiserit uxorem suam. et alterius se coniungit. VII. annos peniteat. Laicus maculans se cum ancilla di. duos annos peniteat. Si genuerit ex ea filium. tres annos peniteat. si sine coniugio sunt. tres quadragesimas. quidam. XL. dies. id est si consuetudo. e. fornicandi. Sic et uirgo se monialis sicum laicissime gradu. Si con clerici peniteant. ita et ipsa peniteat. Qui canonici sunt. et fornicantur. annum unum. Si frequenter. duos annos. peniteat. clerici sine uoto monachi. fornicationem faciens. annum unum peniteat. Si frequenter duos annos. qui in gradu est sicut monachus. tres annos. Theodorius dixit. Monachus faciens fornicationem. VII. annos peniteat. Si monachus querens fornicationem. et non inueniens. annum peniteat. et dimidium. Item monachus fornicationem faciens. cum puella. tres annos penit.

Sicum scē moniale fornicauerit. vii. annos. Monachi  
 sine gradu sicumpuella fornicauerint. iiii. annos penitē.  
 Monachi cum gradu fornicationem facientes vii. annos  
 penitē. Simonachus sine uotu cum puella fornicatio  
 nem faciens. nouem. uel. x. annos penitē. Si diaconi mo  
 nachisunt. duos. t. tres annos penitē. Simonachus laici  
 tres annos penitē. illa duos. et legitimas ferias. Si usque  
 ad generationem filii. annos quattuor. Si occiderint  
 vii. annos penitē. Simonachus cum laicus. ille duos. annos  
 penitē. et legitimas ferias. illa uero tres. annos penitē. Si  
 usque ad generatum filium. quattuor annos. Et si occiderint  
 viii. annos penitē. Simonachus cum monacha fornicau  
 erit. vii. annos penitē. Item clericus sine uotu monachi  
 fornicationem faciens. annos. i. penitē. Si frequenter. duos  
 annos penitē. Si genuerit ex ea filium. plus penitē. id est  
 quattuor. t. quinque annos. alii dicunt septē. uel. x. ul. fiant  
 presbiter cum puella fornicationē faciens. non pro laico  
 monachi uoto. annos tres. t. quattuor penitē. et tresquad  
 ragesimal. et quartam feriam. et sextam semp. de sicco cibo.

Sicum ancilla dī aut cum masculino fornicauerit. plus  
 addetur ex poenitentia. id est. vii. annos sine consuetudine  
 est. Si pbr. aut diaconus aut monachus. uxorem duxerit.  
 in conscientia populi. deponatur. Si adulterium  
 perpetrauerit cum ea. et in conscientia populi deuenit.  
 proiciatur extra eccliam et inter laicos ponatur quā  
 diu uiuit. Ut ep̄s. pbr. et diaconus. qui in fornicatione  
 aut puurio t. furto captus est deponatur. non tamen  
 communione priuetur. quia non iudicat dī bis  
 in idipsum. Si quis pontifex fornicationem natu  
 ralem faciens. iudicauit ut. xii. annos poenitentiam  
 fecisset. p. multos lacrimas et elemosinas. et semper  
 ad dno ueniam petat. post annos tres uel quattuor  
 leuius poeniteat. Qui diutius fornicatione puurio.  
 Lacrocinis ceterisq. flagitiis seruiuit. vii. annos.  
 poeniteat. **DE HIS QUI CUM MATRE AUT SORORE**  
**S**i adolescens sororem suam. v. annos poeniteat. Si matre  
 vii. annos et quam diu uixerit. numquā sit sine conti  
 nentia. Item qui cum matre fornicauerit. quindeci

annos poenitent. Siquis cum filia uel sorore fornicauerit. iij. ann. abstineat se a carne. et unum diem in unaquaq. ebdomada usq. ad uesperum ieiunet. Qui habet matrem aut filiam duas sorores uxorem patris et fr̄s. patrueclis aut uunculi. uxoris neptam. uel consobrinam. aut in propria in secundi generatione. uel in tercia coniuncti sunt. Istis uolumus iudicare ut separentur. et propter nouellam plantationem et humanitatem ecclē. ut vii. uij. agant poenitentiam. iij. primos annos. iij. <sup>et dies</sup> ebdomadae secundam et quartam et sextam feriam legitimam quadragessimam ad pascha. uiginti noctes ad missas s̄i iohannis. Similiter ad natale dñi. Quattuor uero reliquos an̄ quartam et sextam fer̄. et quattuordecim noctes ad missam s̄i iohannis. Similiter ad natale dñi. Si autem se redimere uult. potest pro uno die. dare ualentē denariā. in qualicumq. eare placuerit paup. uero medietatem. Tamen omnia hec in arbitrio discretionis sacerdotis consistant. iuxta aetatem

et qualitatem et sanitatem uniuscuiusq. p̄sonē.

**DE SORDIDATIONE PNERORUM**

**iiij.** Pueri semanibus inuicem coinquinantes. xl dies poenitent. Maiores uero. c. dies. Pueri sese inter femora sordidantes. c. dies. Maiores. tres quadragesimas. et legitimas ferias. Paruulus a maiore puero obpressus. septimanā poenit. Si <sup>sen</sup> confert. xx dies poenit. Puer uoluntate seipsum polluens. xxx dies poenitent. Iuuenes uero xl dies. **DE ILLECEBROSO AMPLEXU**

**iiii.** Qui p̄ illecebrosos amplexus femine. uel osculū pollutur. xxx dies poenitent. Qui tetigit in uerecundo carnem eiusdem femine. iij. menses poenitent. Qui p̄ turpiloquium negligens pollutur. vii dies siue tres dies poenitent. Qui in pugnatione cogitationis et nature uolens inquinatur. dies vii. poenitent. aut. l. psalmos canat. et quartam feriam. et <sup>am</sup> vii. fer̄ ieiunet ad nonam uel ad uesperam. Ibr. si osculatus est feminam p̄ desiderium. xx dies poenitent. Sacerdos p̄ turpiloquium seu aspectu coinquinatur.

et non uoluit fornicare. xx dies poenitet. Quae neceta  
consecrata nubunt. **DE ABSTINENTIA VIRI**

**VEL FEMINE POST MANIFESTAM CONCEPTIONEM  
ATQUE POST NATAM SOBOLLEM SE UQUA  
LES DIES CONTINERE SE DEBEANT**

**V**xoratus contineat se xl dies. ante pascha et pentecosten  
seu ante natale dni. et omnem dominicam noctem.  
quartam et sextam fer. et a conceptione manifestata  
usq. post natum sobolem. Vir autem contineat ab  
uxore tres menses. Uxor post natum sobolem. absti-  
neat se uiro. iiii. menses. quando concepta est ante qua  
pariat. et post partum xl dies. Qui autem nupserit  
his diebus. xl dies. aut. xxx. aut. xx. Item qui in  
matrimonio sunt. abstineant se uiri ab uxoribus.  
et uxores a uiriscorum. in tribus quadagesimis. et  
in dominica nocte. et in sabbato. et in fr. quarta et sexta  
quia legitime sunt. et tres noctes ante qua commu-  
nicent. Qui in quadagesima ante pascha cogno-  
uerit mulierem suam. et noluit abstinere ab ea

annum unū poenitet. aut precium suum. uidelicet  
xxvi solidos. reddet ad ecclesiam. aut in pauperes diuidat.

Sip ebrietatem t pro alia causa. et sine consuetudine  
acciderit. quadraginta dies poenitet. **DE MENSTAVIS**

**VI** In tempore uero menstruis sanguinis. abstineat se  
uir ab uxore. non tamen qui tunc nupserit. dum illa  
hoc patitur. xl dies poenitet. **DE HIS QUI DOMINICA**

**VII** Qui dominica nocte ac die nupserint. nocte nupserint  
vii. dies poenit. **DE HIS QUI RETRO t interga nupserint**

**VIII** Siquis cum uxore sua retro nupserit. xl dies poenit.

**IX** Si interga nupserit. tres ann. poenit. Quia sodomiticū  
scelus est. Viri inter femora fornicantes. annū unū poenit.

Si iterant. annos duos. Si interga fornicauerint.

annū tres. Si pueri sunt. duos ann. Vir sicū muliere  
sua retro nupserit. poenitet quomodo de animalib.

Id est si consuetudo erat sic nubendi. vi. ann. poenit.

Qui inter femora fornicauerit. tres quadagesimas.

Si paruulus ui oppressus talia patitur. xl dies poenit.

uel pabnis uel continentia castigetur.

**M**ulier qualicumq. molimine aut in seipsa. aut cum altera  
fornicauerit. tres ann. penit. Si scemonalis femina  
cum scemionali p machinam fornicauerit. ann. viii. penit.

**DE SODOMITIS**

**Q**ui fornicauerit sicut sodomite. quidam iudicauerunt  
x. ann. penit. id est. qui sepe fecerit in gradu est. qui  
dam vii ann. quidam annum unum iudicauerunt.  
ut mollis. quidam. c. diebus. ut pueri. Item sodomite  
ann. quattuor. si in consuetudine. ann. vii. uel simo  
nachi sunt. ann. vii. Item ut sodomitis. si in consuetudine  
erit laicus. v. an. penit. Clericus septem. Subdiaconus. viii.  
Diaconus. x. pbr. xii. lps. xiiii. De pollutione et effusione

**Q**ui in ecclesia p somnum polluitur. tres seminis  
dies penit. Qui p turpiloquium negligens polluitur.  
vii. dies. siue tres dies. qui in pugnatione cogitatio  
nis et nature uolens inquinatur. dies vii. peniteat.  
aut. l. psalmos canat. et quartam feriã. et sexta fr̄  
ieiunet ad nonam ad uesperam. et quousq. cogitatio  
uincitur penit. qui in somnis uoluntate pollutus

est. surgat. canet. v. psalmos. vii. penitenciales.  
id est. Dñe in furore tuo. Beati quoru. lre. Dñe in  
furore tuo. Miserere meidi. Dñe exaudi. Depfundis.  
Item dñe exaudi. uel unumquemq. secundũ suam  
uirtutem. et in mane xxx psalmos canet. Nolens  
autem in somnis peccare. siue pollutus sit sine uoluntate.  
quindecim psalmos canet. Qui peccare uoluerit et  
non fuerit pollutus. xxiiii. psalmos canet. Qui in somno  
peccauerit sine cogitatione. xv. psalmos canet.  
Si in somno quis peccauerit. aut ex cogitatione sua  
pollutus fuerit. xxii psalmos canet. Clericus si semen  
fuderit non tangendo. vii dies penit. Si tangit cũ manu.  
xx dies penit. Quantomagis qui in alio gradu esse  
uidentur. Diaconus duas ebdomad. Monachus. xx dies.  
pbr si semen fuderit p cogitationem. vii dies penit.  
Si tangit conditionem suam cum manu. ut semen fundat.  
tres ebdomad penit. Si p cogitationem funderit semen.  
xx. dies penit. Si monachus hoc facit. vii dies penit.  
Diaconus iiii dies penit. Si diaconus tangit cũ manu sua.

xiiii dies penit. Monachus familia faciens ut diaconus.  
iii. ebdomad aut duos penit. Qui semen fundit in ecclesia  
p dormitionem non uolens. cantet psalterium unum. et  
tres dies penit. Si uoluntarie in ecclesia semen fundit p  
malam cogitationem. si clericus hoc facit. xiiii dies  
penit. Si pbr hoc facit. x. dies penit. Si epf. l. dies.  
Monachus. xxx. dies. Clericus diligens mente tantum

aliquam feminam. vii dies penit. **DE QUADRUPEDU**

**XII** **Q**uicum pecude peccat annum unum p fornicatione  
penit. Si monachus annos duos.  
Item qui cum pecude peccauerit t cum uumento. x.  
ann penit. Quidam xii. quidam tres. quidam annu unu.  
Quidam e dieb: ut pueri. Siquis clericus cum quad  
rupede fornicauerit. ann. ii. penit. Subdiacon. iii.  
Diaconus. v. pbr. vii. Epf. x. Item si epf cum quadru  
pede fornicauerit. vii an pen. Si consuetudinem  
habet. x. ann penit. pbr. v. Diaconus. iii. Monachus. ii.  
Clericus duos ann. penit. Oportet discretionem esse  
int qualitate pecudu t hominu ut sup diximus.

**DE HOMICIDIO HOMINUM**

**XIII** **Q**ui occiderit monachum aut clericum. arma relinquat  
et do seruiat. uel xii ann penit. Quia cum odium me  
ditatione t possidendi hereditatem eius. iiii. ann. penit.  
Qui p uindictam frs hominem occiderit. annu. i.  
penit. et sequentibus duobus annis. iii. quadragesi  
mas. et legitimas ferias. Qui p iram et iram subito  
hominem occiderit. iur ann. aut iiii. penit. Qui casu.  
annu unu penit. Qui in bello publico. xl dies penit. **XI**  
Siquis liber iubente domino suo. seruum occiderit.  
xl dies penit. Siquis liber iubente maiore suo homi  
nem innocetom occiderit. annu unu. et p alios duos  
ann. iii. quadragesimas ac legitimas ferias. penit.  
Qui p iram ictu. debilem t deformem hominem facit.  
in pensas fiet in medicum. et macule pretium. et  
opus eius donec sanetur restituet. et dimidiu annu  
penit. Si uero non habet unde hec restituet. unum  
integrū penit. Qui ad ferendum hominem  
surrexit uolens eum occidere. tres septimanas.

penit. Si clericus hoc fecerit. vii. menses peniteat.  
 Quod et si uulnerauerit hominem. dies xl penit.  
 sed et peccuniam iuxta modum uulneris. licet & lex  
 commendat. cui inflixit tribuat. ne lesus scanda  
 lizet. Si clericus homicidium fecerit. et proximum  
 suum occiderit. odu meditatione exul ann. vii. penit.  
 Si laicus homicidium fecerit p. furorem. et odu me  
 ditationem. iiii. t. v. aut vii. ann. peniteat. Qui p  
 rixam. iiii. ann. penit. Si occiderit hominem nolens.  
 annu pen. **DE MULIERIB: Partu suo necantib:**

**Xiii** **S**iqua mulier partum suum ante xl dies in utero  
 sponte pdiderit. annu penit. Si uero post xl dies  
 cum occiderit. vii. ann. penit. Si uero postquam  
 animatus fuerit cum pdiderit. quasi homicida  
 peniteat. Sed distat multum utrum paupcula  
 pdifficultate nutriendi. aut fornicaria causa sit  
 aut pro sui sceleris celandi faciat. mulier si occiderit  
 filium suum p. homicidium. x. ann. peniteat.

**Xv. DE MULIERIB: QUI Aliquos interimunt arte maleficis**

**M**ulier si aliquos interimit arte maleficie suae. id est  
 p. poculum aut p. aliquam artem. vii. ann. penit.  
 Si paupcula fuerit mulier. iiii. ann. peniteat.  
 Mulier si diuinationes siue incantationes diabolicas  
 fecerit. ann. unu peniteat. t. iii. quadragesimas.  
 siue xl dies. iuxta qualitatem culpe peniteat.

**DE PATRICIDIS. & FRICIDIS**

**Xvi** **S**iquis hoc crimen p. petrauerit. quidam iudicauerunt  
 ut annos vii. t. iiii. penitentiam egissent. quidam  
 uero usq. ad finem uite suae in penitentia fuissent.  
 Sicut cum qui similia p. petrauit. De infantibus mortuis

**Xvii** **P**arientis femina cuius filius p. negligentiam et p. negligentiam  
 non baptizatus obit. annu unu penit. nec du. baptizatus.  
 Et numquam sit sine aliqua poenitentia. Si sacerdos  
 ad quem p. tinebat uocatus fuerit ad baptizandum  
 infantem et uenire neglexerit. ipse damnationem  
 anime iudicio epi sui castigetur. Sed et omnibus fi  
 delibus licet ubi forte mortuos inuenerint non  
 baptizatos. immo preceptum est omnes animas serpere

adiabolo p[er] baptismum. id est benedicta simpliciter aqua  
in nomine d[omi]ni. baptizare illos in nomine patris et  
filii. et sp[iritu]s sc[ilicet]. intinctos aut superfusos aqua. Unde  
oportet eos qui possint tamen fideles monachos. maxi-  
me et scientiam habere baptizandi. et si alicubi lon-  
gus exierint. eucharistiam semp[er] secum habere debe-  
ant. **DE INIURAMENTO**

**XVII.** Qui iurat se sciens et compulsus est ad d[omi]no. iii. quadra-  
gesimas et legitimas ferias. Qui sciens uirtutem iura-  
menti et iuratur. et iurat se in manu ep[iscop]i. uel p[ro]bri. seu  
in altario uel in cruce consecrata. iii. ann[os] penit[er]e. Si uero  
in cruce non consecrata. unu[m] ann[um] penit[er]e. Si autem in  
manu hominis. apud grecos nihil est. Qui seductus  
est nescius ut iuratur se pro noxio. et postea cognouerit  
iuramentum suum. annum unum penit[er]e. Qui iura-  
mentum in ecclesia uel in euangelio. siue in reliquis  
sc[ri]pturis. vii. ann[os] penit[er]e. Alii xi. ann[os] iudicant.  
Si uero in manu ep[iscop]i uel p[ro]bri uel diaconi. seu in cruce  
consecrata. annu[m] penit[er]e. uel iii. aut vii. ut alii iudi-

cant. et si in cruce non consecrata iurat. annum unu[m]  
aut vii. menses ut alii iudicant. Qui autem seductus  
fuerit ignorans. et postea cognoscit. annum unum  
uel iii. quadragimas. alii iii. ann[os]. unum ex his in pane  
et aqua. ut alii iudicant. p[er] iuramentum tres ann[os] penit[er]e.  
Qui suspicatur quod iuramentum ducatur. et tamen iurat.  
p[ro] consensum. duos annos penit[er]e. **DE EBRIETATE** et de his

**XVI.** Qui p[er] ebrietatem uomitum p[er] ebrietate uomitum faciunt.  
facit. si p[ro]bri aut diaconus. xl. dies penit[er]e. Si monachus  
xxx. Si clericus xx. dies. alii. vii. dies. sine pinguedine.  
Si laicus. xii. dies. Si p[er] ebrietatem uomitum hoc fecerit.  
non nocet. Si p[er] ebrietatem uomitum uomitum facit.  
iii. dies penit[er]e. Si sacrificium communicauit et si illud  
uomit. xl. dies penit[er]e. Si cuiquam hoc p[er] abstinentiam  
contingit et non consuetudo est multum bibere. sed  
p[ro] gaudium sollempnitatis alicuius precipue licencius  
se epulis indulgerit. nec tamen plus quam a senioribus  
suis decretum est accepit. multum est eius peni-  
tentia leuiganda. Qui inebriatur contra d[omi]ni interdictu[m]

et si non uomit. vii. dies penit. Si quis ep̄s aut alius quis  
ordinatus uictum habuerit ebrietatis. aut desinat. aut  
deponatur. Simonachus p̄ ebrietatem uomitum fac̄.  
xxx. dies penit. Laici si hoc faciunt. iiii. dies sine car  
ne et uino. et sine ceruisa. alii iudicauerunt xv. dies  
eorum penitent. Si fidelis laicus sit qui p̄ nequitia  
alium inebriat. xl. dies penit. Qui inebriatur contra  
preceptum dñi. si uotum sc̄tatis habent. hoc est  
ebrietas quando statum mentis mutat. et lingua  
balbutit. et oculi turbentur. distencio et dolor  
sequitur. Si clericus est. vii. dies peniteat. Simo  
nachus xiiii. dies. Diaconus xx. p̄br. xxviii. Ep̄s. xxxv.

Laicus. iiii. dies a carne et uino se abstineat. **DE EUCHA**

**S**iquis p̄ ebrietatem uel uoracitatem eucha**RI**  
ristia euomerit. xl. dies penit. Clerici uel monachi  
seu diaconi. xl. dies penit. p̄br. lxx. dies. Ep̄s. xc.  
Si pro infirmitatis causa euomerit. unusquisque  
qui euomerit. vii. dies penit. Sed si hoc facit  
non propter infirmitatis causam. ut de ipso qui

sacrificium acceperit euomet. vii. dies penit.  
Quidam iudicauerunt. ut psalterium profecane  
ret qui potuisset. quidam bis psalterium.  
**DE EUCHARISTIA P̄ NEGLIGENTIA PERDITA.**

**Q**ui sacrificium suum ipso die quo consecratum fuerit.  
in ignem et in flumen proiecerit. c. psalmos cantet.  
Si ues comedunt talem uomitum. si scit. c. dies penit.  
et si non scit. x. dies poeniteat. Qui acceperit sacri  
ficium post cibum. vii. dies peniteat. Omne sacri  
ficium uetustate sordida corruptum. igne conbu  
retur. Qui sacrificium ab aibus deuoratum fuerit.  
si casu. vii. dies peniteat. Si p̄ negligentia fuerit  
p̄ditum. aut deuoratum. qui eum p̄didit. iiii.  
quadragesimas ieiunet. Si quis eucharistiam p̄ neg  
ligentiam p̄didit. annu unu peniteat. aut iiii.  
quadragesimas seu xl. dies. a carne et uino abstineat.  
Quod si sacrificium p̄ negligentiam in terram ce  
ciderit. qui neglexerat. l. psalmos cantet. Quod si  
in sacrificio uermes sunt. aut color non habet

nec saporem. qui neglexerat. **xx. t. xxx.** seu xl dies penit.  
 et in igne accendetur. et cinis sub altare abscondatur.  
 Si usq. ad terram ceciderit. unum diem peniteat.  
 Quod si stilla sup. altare ceciderit. p. cuius negle-  
 gentiam factum fuerit. iij. dies peniteat. Quin  
 eceta modicam partem p. diderit. et minime in-  
 uenta fuerit. **xx.** dies. t. uno quoq. die pro semet  
 ipso lxx psalmos cantet. Qui p. fuderit calicem. in fine  
 solemnitatibus **xxx.** dies peniteat. **DECASHELI**

**xxi.** Qui manducat carnem **MUNDAM ET FRUDEM MORTUAM**  
 immundam. aut morticinam. aut dilaceratum  
 abestus. xl dies peniteat. Si p. necessitatem fame  
 cogente. est multo leuius penitentia. Qui come-  
 dit morticinam in seuis. xl dies penit. Qui seit.  
 c. dies. Qui fraudem comedit. et seit. et est in op.  
 uel bibit. vii. dies penit. Sani autem si seiuunt.  
 xl dies. Infirmi uero si seiuunt. **xx.** dies. Qui frau-  
 dem causam sepe faciunt. iij. quadragesimas. t.  
 unum annum peniteant. Qui comedit t. bibit

intinctum a familiari bestia. id est acane t. catto et seit.  
 si potest psallere. c. psalmos pro semetipso cantet. t. duos  
 dies ieiunet. Si nescit. l. psalmos cantet. aut unum  
 diem ieiunet. Siquis dederit alicui liquorum aliquem  
 in quo mus uel mustela mortua inueniatur. Si secu-  
 laria sunt. vii. dies. si autem in cenobio sunt. du cen-  
 tos psalmos cantet. Qui pretereauenerit quod tale  
 potum biberit. psalterium canet. Siquis semicoctum  
 comederit in seicis. iij. dies penit. t. unum psalterium p. se  
 canet. Sciens autem. vii. dies penit. **DE OPERIS**

**xxii.** Qui operatur in die dominico. **IN DIE DOMINICO**  
 vii. dies penit. Qui ieiunat in die dominico per  
 negligentiam. totam ieiunet ebdomadam sequente.  
 Si secundo die operatur. **xxx.** dies penit. **DE CHRISMALI**

**xxiii.** Qui autem in plebe suum chrisimal in ecclesia p. ditio  
 p. diderit. et non inuenit. xl dies. uel. iij. quad-  
 ragesimas peniteat. **DE TRAI ET SALE BENEDICTO**

**xxiiii.** Siquis creaturam p. diderit. hoc est **ET SAPIONE**  
 thus tabulas uel scedulam suam. aut sale benedictum

scus ponam nouum. taliquid huic simile. vii. dies penit.

### DE CRIMINIB; CAPITALIB;

xxv. **N**unc autem capitalia crimina. secundum canones expli-  
cabo. Prima. supbia. inuidia. fornicatio. inanis gloria  
in longo tempore. tristitia huius seculi. auaricia.  
uentris ingluuiet. Et augustinus adiecit sacrilegiū.  
idē. sacrarum rerum furtū. et hæc maximum ē furtū.  
et idolochitis seruientem. idē. auspicius. et ret. Dein  
de adulterium. falsum testimonium. furtū rapina  
ebrietas assidua. idolatria. molles. maledici. piuri.  
Ista ergo crimina. scilicet paulus. et scilicet augustinus. et  
alii scilicet patres. computauerunt eas esse capitalia  
crimina. Pro istis ergo oportet. largas elemosinas.  
et ieiunium longo tempore. Alii uero iudicauerunt  
pro istis criminib; capitalib; idē. qualiter quisq; in  
adulterium. piurium. fornicationem. et his similib;  
aliquis. aliquid ex his perpetrasset. quē admodū pro  
his poenitere debuisset. Ut lucus pro his aliquis  
annos. iiii. penit. Clericus uero. ii. annos. Subdiacon;

vi. Diaconus. vii. sbr. x. Ep̄s. xiiii. annū penit. si in consue-  
tudine ei erit hoc peccatum committere. **DE MINORIB;**

xxvi. **H**æc minora peccata. idē. furtum. falsum **PECCATIS**  
testimonium. et his similia. laici. unū. annū peniteat  
Clerici duos. Subdiaconi. iiii. Diaconi. iiii. sbr. v. Ep̄s. vii.  
annū penit. De ebrietate et maledicto. ac detractionis  
causa. inuidie et his similibus. laici. vii. dies et iiii. dies  
peniteat. Clerici. vii. dieb; seu. xiiii. penit. Subdiacon;  
xiiii. aut. x. Diaconus. uel ebdomadē. t. iiii. sbr. iiii.

xxvii. **I** ebdomadē. t. v. Ep̄s. v. t. uel ebdomadē penit. **DE UIRIDITATE**  
item si quis cupidus ut auarus. aut **DE CECCIS FLAGITIIS**  
ebriosus. aut supbus. et inuidiosus. aut rapax. et iracun-  
dus longo tempore. an maledic. us. et his similia. que  
enumerare longum est. et uoluerit. iiii. annos. penit.

xxviii. **Q**ui immolant demonibus magnis. **DE IMMOLATIONE**  
si in consuetudine est. x. annū penit. **DE ANGURIIS**  
Qui in minimis. annū penit. **DE DIVINATIONIB;**

xxviiii. **Q**ui augurias et diuinationes spectant. v. annū penit.  
Emissores uero tempestatum. vii. annū penit.

Mulier si diuinationes & incantationes diabolicas fecerit  
 unū annū pen. t.iii. quadrigmas. seu xl. dies. iuxta q̄litate  
 culpe pen. Auguria & sortes. quas falsa sc̄oz dnr. & diuina  
 tiones qui obseruauerit. & quauicūq. scripturas inspectione  
 p̄mittunt. & uocū uouent ad arbore. & ad qualibet res  
 excepto ad eccliam. Si clericus laici hoc faciunt. excom̄u  
 nicent ab ecclia. & clericus. iii. annū pen. laicus. u. t. i. annū  
 et dimidium. Mulier si filiū suū sup̄ tectū ponit. & in for  
 nace p̄sanitate febris. v. annū penit. Noli exercere q̄ndo  
 luna obscurat. ut clamorib. suis aemalificus. sacerlogo  
 usu se defendere posse confidunt. Caruol. diuinos.  
 precantatores. philacteria etiā diabolica uel uerbas.  
 aut succinno suis. & sibi impendere. t. v. fr. in honore  
 iouis. seu kalendas ianuarii. secundū pagana causam. ho  
 norare accolerit uoluerit. Si clericus. n̄ cū gradu. v. annū  
 penit. Si laicus. iii. annū pen. **DE FURTO CAPITALI.**

**xxx.** Siquis furtū capitale commiserit. id. quadrupediāt  
 domos effregert. Si laicus. i. annū un penit. et pecū  
 reddat. Si non habet unde reddere possit. ii. annū penit.

Si maiorem fecerit furtū. iii. annū pen. & quomodo sacerdos  
 & ep̄s iudicauerit. Qui sepe furtū fecerit. vii. annū penit.  
 & quomodo sacerdos iudicat. pro modico furtū. in x. annū  
 etate. x. dies penit. Si uer. x. annū aliquid furtū

**xxi.** **I** facientes. vii. dies penit. **DE FURTO**  
 tē si aliquis de ministerio ecclie. & qualecūq. opus quolibet  
 modo fraudauerit & negauerit. vii. annū penit. Si neglexerit.  
 Si laicus aliqua consecrata fuerit. iii. annū penit. Si ne  
 pinguedine. ecclie communicet. **DE FALSO TESTIMONIO**

**xxxi.** **Q**ui falsū testimonium contra aliquē et maledictione  
 hominē dixerit. iuxta modū culpe. q̄d contra fr̄em  
 dixerit. pen. fr̄i qui p̄u furore maledixerit. reconci  
 lietur. cum maledixerit. vii. dies penit. **DE DETRACTIOE**

**xxxi.** **Q**ui p̄ causam uide. quod sit causa inuidie. **DE DETRACTIOE**  
 detrahit aliquē & fauēt detrahent. iii. dies penit. Si autē  
 ei consenserit. qui p̄. vii. dies penit. Siquis rixā fecerit  
 clericor. aut monachor. reconciliet se cū eis quos lesit.  
 et ebdomadā diem penit. **DE LIQUORE IN QUO MIES**

**xxxi.** **Q**ui si ceciderit uel mustela ceciderint & si uies fuerit

in liquorem: tollat inde. et aspergat liquor ille aqua benedicta et sumat. Si mortua fuerit inuenta. abiciat totus ille liquor. nec sumat ab hominibus. Si uel lac sit siue ceruisa taliquid huiusmodi. Quod simul tunc de liquore illo in quo must et mustela inciderit et bimo rta purget liquor ille. et aspergat aqua scilicet et sumat. sine ulla necessitate. Si ues fecerint in quocumque liquore. huiusmodi cibum tollat ab eo steruus. et mundet liquor et cibum aqua benedicta et sumat. Si quis tingerit in aliquo liquido cibum manu. et non est idonea manus. et palmas emendet. Si in farina aut in aliquo cibo. aut in pulvere. aut in lacte coagulato. must et mustela mortua inueniant. in quo iacent. et quodcumque in circuitu earum. picat foras. quod residuum fuerit manducet. **DE ESU**

**xxxv.** **Q**ui sanguinem suum nescius et cum saliva sorbet. Sanguinis non nocet. Si autem scit. penitentiam agit. iuxta modum culpe et pollutionis. **DE VENATIONIBUS CLERICORUM.**

**xxxvi.** **S**idelicus uenationes exercuerit. annum. i. penit. Diaconus. ii. presbiter. iii. annum penit. **DE EO QUI PECCATUM FRIBILEBIT**

**xxxvii.** **Q**ui reticuerit peccatum fratris. quod est ad mortem. neque eum corripuerit iuxta regulam euangelicam. primum inter te et ipsum solum. Deinde alios adhibet. Deinde ad ecclesiam culpam illius sine ulla necessitate fuerit referens. quato tempore conseruit. tanto penitentia. **CAPITULUM DE Diuersis**

**S**iquis de mulieribus que fornicatae sunt. interfecerit que nascuntur. aut festinat auortiuos facere. primum institutum usque ad exitum. uetat. Id quod uerum de finitum humanus aliquid consequantur. constituimus eos decennium tempore secundum gradus que sunt constituta. penitentia. Siquis sepulchrum uolauerit. vii. annum penitentia. iii. in pane et aqua. Siquis ligaturas fecerit quod detestabile est. iii. annum penitentia. i. in pane et aqua. Siquis manducauerit aut morticinum. aut idola immolatum. et confuit et necessitas. ieiunet et ebdat. xii. Siquis quodlibet membrum sibi uoluntarie truncauerit. iii. annum penitentia. in pane et aqua. Quisquis auortiuos fecerit uoluntarie. finit penitentia. Siquis usuras undecumque exegerit. iii. annum penitentia. i. in pane et aqua. Siquis pro potestate. aut quolibet ingeniores alienas malo

262  
ordine inuasit tulerit superiore sententia. sicut pent  
et elemosinas multas faciat. Siquis seruum ut quēcūq. ho  
minem quolibet ingenio in captiuitate duxerit et transmi  
serit. sicut sup pent. Siquis arcam aut domū cuiuscūq. uo  
luntarie igne cremauerit. iiii. ann. pent. unū ex pane et  
aqua. Siquis pirā aliu percussit. et sanguinē fuderit.  
aut debilitauerit. soluat eiprimo mercede. et medicū  
quetat. Si laicus. ē. xl. dies pent. in pane et aqua. cle  
ricus. ii. oct. mas. Diaconus. viii. menses. pbr. ann. i. pent.  
Si turbauerit sacerdos sup orationē dominicā que dicit  
periculosa. una uice. l. psalmos. secunda. c. plagas. Siquis  
aliquē in expeditione publica occidit homine sine causa.  
ieiunet ebdat. xxi. Si aut forsitan se defendendo. aut pa  
rentes suos. aut familias occidisset. aliquod. non erit  
illereus. Si uoluerit ieiunare. in illius potestate ē.  
quia coact. hoc fecit homicidiū. Siqui aut ad penitentia  
ueniunt. et egritudo euenit. et n. potuerit adimple  
re. qd illi mandatu ē. a sac. dote. suscipiat. ad scā. comuni  
onē. et si uoluerit eū dñs saluare. ieiunet postea. Si aut aliquis

263  
excommunicat. fuerit mortuus. qui iā sit confessus  
et n. occurrit. sed occupauit eū mors. siue in uia. siue in  
domo. si est aliquis ex parentib. eius. pro offerat aliquid  
ad scā. altare. ad redemptionē captiuorū. et ad comemora  
tionē animę eius. p. p. fornicationē aut multas sciunt  
mulierū cū quib. fornicat. ille ieiunet. ebdat. l. Siquis  
p. necessitate fuerit. cibaria t. ueste. siue quadrupede  
p. famē. aut p. nuditatem. illi uenia dat. et ieiunet. ebdat. iiii.  
Si dederit. n. cogat ieiunare. Siquis caballū aut ouem.  
aut iumentū t. uicā furauerit. siue cibaria aut pecora. qui  
totā familiā nutrit. ieiunet ut sup. Si mulier suaderit  
alterius mulieris maritū. sit excommunicata. x. p. anis.  
Siquis canis aut uulpis. siue acceptor mortificauerit.  
siue defuste. seu de lapide. siue de sagitta. que non  
habet. que n. habet ferrū. mortuū fuerit. haec omnia  
suffocata sunt. n. manducet. et qui manducauerit.  
ieiunet. ebdat. vi. Siquis de sagitta percussit ceruū.  
siue aliud animal. et p. terciū diē inuentū fuerit. et  
forsitan ex eo lupus. uersus. canis. uulpis. gustauerit.

ieiunet ebidas. iiii. Si gallina in puteo mortua fuerit inuenta.  
puteus euacuetur. Si sciens ex eo bibit. vii. dies ieiunet.  
Si piscis mortuus fuerit in piscina. n̄ manducet. qui man-  
ducauerit. ieiunet ebidas iiii. Si quis uoluerit pro anima sua  
dare elemosinā plebis peccunus. qđ fuit depda. Si uam  
egit penitentiā potestate habet. **DE Ieiunio cō**

**xxxviii** **Q**ui uero potest ieiunare. qđ ei impositū ē. **MANDANDO**  
noli prohibere sed p̄mitte. magis enī laudandū ē hi qui  
celerit̄ debitū pondus soluere festinant. quia ieiunū  
debitū ē. et sic dato mandatū. his qui poenitentia agunt.  
quia si ieiunauerit et compleuerit. qđ illi mandatū  
est a sacerdote. purificabit̄ a peccatis. qđ si iterū ad pris-  
tinā consuetudinē peccat̄ reuersus fuerit. sic ē. quo  
modo canis qđ reuertit̄ ad propriū uomitū. Omnis itaq; peni-  
tens. n̄ hoc solū. debet ieiunare. qđ illi mandatū ē a sa-  
cerdote. uerū etiā postquā cōpleuerit ea quo illi iussa  
sunt. debet quantum ipsi iussū fuerit ieiunare. siue te-  
tradas. siue parasceueni. Si enī egerit ea que illi sacerdos  
p̄cepit. peccata eius remittent̄. si uero postea ex sua

uoluntate ieiunauerit. mercedem sibi ad quinquaginta  
et regnū celorū. Qui ergo tota septimana ieiunat pro pec-  
catis sabbato et dominica die manducet et bibat.  
quicquid ei aptum fuerit custodiat tunc se a rapula  
et ebrietate. Quia omnis luxuria de ebrietate nascit̄.  
ideo beatus paulus prohibuit dicens. Nolite inebriari uino  
in quo luxuria. n̄ quia in uino ē luxuria. sed in ebrietate.  
Et hoc scitote fr̄s. ut diuenerint ad uos serui tancille que-  
rentes penitentiā n̄ eos grauetis nec cogatis tantū ieu-  
nare quantum diuites. quia serui tancille n̄ sunt in sua  
potestate. Ideoq; medietate penitentie eis imponite.

**xl** **S**iquis forte n̄ potuerit. **DE PRECIO REDEMPTIONIS**  
ieiunare. et habuerit unde dare ad redimēdū. Si diues  
fuerit. pro vii. ebidas. dec. solidos. Si autē n̄ habuerit  
tantū unde dare possit. dec. solidos. Si autē multū paup̄  
fuerit. dec. solid. iiii. Hemine uero conturbet. quia  
iustim̄ dare solidos. xx. aut minus. Quia si diues fuerit  
facilius ē. illi dare solidos. xx. quā paup̄i solid. iiii. Sed ad-  
tendat un' quisq; cui dare debeat. siue p̄redēptione captiuorū.

siue sup altari. siue paupib. xpianis erogandi s̄. **De precio**  
**xlvi.** Pro unomense qd̄ in aqua et pane penitere debet. **animensis**  
 psalmos canere deberemulle. et ducenta genua flexit  
 sine genu flexu. psalmos d̄ clxxx. et postea omnes dies  
 reficiat ad sextā nisi. iiii. & vii. fr̄. ieiunet ad hora  
 nonā. de carne et uino. et p̄ quā psallit. aluicibū sumat  
 q̄ eb̄. ccc̄ psalmos genua flectendo. in eccl̄a. aut in  
 uno loco p̄ ordine psallat. Qui uero psalmos n̄ nouit.  
 et ieiunare n̄ potest. p̄ uno anno qd̄ ieiunare debet  
 in pane et aqua. donec in elemosina solidi xxvi.  
 et in unaquaq. eb̄. unū diē ieiunet ad nonā. et aliu  
 ad uesperā. et in iiii. quadragesimas. quantum sumit  
 penset. et medietatē tribuet in elemosina sua. in  
 secundo anno remissio erit penitentię. **De precio**

**xlvi.** Primo anno quidam p̄ miserunt. anni uel diej  
 iiii. diuinas inueniente una nocte. Alii agunt xii.  
 triuane hoc ē semel unomense. Quidā dixer̄ triu  
 nas agere in uerberib. in uigiliis. insiftendo q. triuū.  
 Alii sic. Alii uero sic. Preciū aut̄ diej. hoc ē agape. duob.

t. tribus pauperib. Alii totū psalteriū in estate. In hieme  
 uero et in uerno et in autūno. l. psalmos. Quidā iudica  
 uerunt xii. plagas. t̄ percussiones. t̄ plus minus. tam tem  
 pora discernere un̄ quisq. debet iudex. quidā in labore  
 alieno. t̄ in flectendo. xl bis. desinat et addet. x. secundo  
 xx. superior. xxx. silabor non sit. **ITEM SEQUITUR**

**xlvi.** Quia hoc qd̄ in poenitentiā scriptū ē. implere po  
 tuerit. bonū ē. qui aut̄ n̄ potuerit ea implere. consiliū  
 damus p̄ misericordiam in primitiis. ut p̄ uno die in  
 pane et aqua. l. psalmos. genua flectendo. lxx̄ psalmos.  
 in eccl̄a. t̄ in uno loco. p̄ ordine psallat. et p̄ uno die. iiii.  
 elemosinas trib. paupib. p̄ uno die ualent. quidā dicunt.  
 l̄ percussiones. t̄ l. psalmos p̄ uno die ualent. in hieme.  
 in autūno. et in uerno. c. percussiones t̄ psalmos. l. in esta  
 te psalteriū unū t̄ percussiones. cc. ualent. **ITEM**

**xlvi.** Qui n̄ potest sic agere poenitentiā ut sup̄ius **SEQUITUR**  
 dixim. in primo anno eroget in elemosina solidi xxvi.  
 in secundo xx. in iiii. solidi xxiiii. id sunt solidi lxxiiii. p̄ ten  
 tes homines p̄ culpis criminalib. faciunt. ut zacharias ait

268  
Dñe omnium bonorum meorum dimidium dō pauperibus. et si aliquid  
iniuste abstuli in quadruplum reddam. et de mancipiis suis  
aliquos dimittam liberos et captiuos redimat. et a quo  
die desinit peccare non desinat communicare. Sic apostolus dicit.  
Qui pro corpore peccat. pro corpore se emendet. hoc est. in ieiunio  
et uigiliis. et orationibus. ad dominum. Qui conuersus fuerit  
et omne malum aliquando fecit. in effundendo sanguinem.  
in furto. in fornicatione. in mendacio. in iuramento.  
et ceteris malis. et postea deo seruire uoluerit. usque  
in finem. iiii. aut. ii. annis peniteat. et quomodo eis sacerdos  
iudicauerit. ipse tamen sacerdos cogitet semper de medica  
mento animarum. quomodo prius suam animam. et aliorum  
animas saluare ualeat in erudiendo. in docendo sanum  
sermonem. quia beneminitat. gradum bonum sibi adquiret  
apud eum quem. super omnia deus benedictus in secula seculorum amen.

### EDITIO SCI BONIFATII.

Quomodo possumus penitentiam. vii. annorum et uno anno  
penitere. et triuagium uero per xxx. dies. et noctes canen  
cio psalmorum xxx. psalteria. per mensem xii. pro uno die

269  
psalmos. l. et. v. pater noster. et non psalterium. per iii. dies. et  
xx. pater noster. Item per una die. iiii. uicibus. Beati immacu  
lati. et. vi. miserere mei deus. et. v. pater noster. et hoc uices  
persternat se in terra. et cum iniectione dicat pater noster. sic faciat  
per uno die. Si uult minus psallere et non uult parere psunt  
canet se frequenter in oratione. uidelicet. uicibus. c. et  
dicat miserere mei deus. et dimitte domine delicta mea.  
hoc faciat per uno die. Qui uult confiteri peccata sua.  
cum lacrimis faciat. quia lacrimae ueniam postulant  
sed merentur. hoc est per bism ut pro missam canat.  
nisi sint capitalia crimina. quas debet antelauare  
cum lacrimis. cantatio unius misse. potest redi  
mere. x. misse. iiii. menses. xx. misse. octo menses.  
xxx. misse. xii. menses posse redimere. Si uoluerit confes  
siones. tam penitentes. cum lacrimis agant orationes. et deo  
gratias referant semper. Pro ebdomada trecentos psalmos  
flectendo genua in ecclesia. aut in uno loco per ordinem canet  
qui potest. Qui psalmos nescit. et ieiunare non potest. quantum  
sumit pensam. et tribuet medietatem in elemosina sua.

Candida formam tenens nec n̄ et furua nigrescens.  
 Est mihi dū uaria cōponor imagine pennę **DÉCICONIA**  
 Voce carnis tremulo nam faxo crepacula rostro  
 Quamuis squa migeros discerpam dira colubros  
 Non mea loetiferis turgescunt membra uenenis  
 Sic teneros pullos prolemq; nutrire suesco  
 Carne uenenata tetraque cruore draconum

Α Δ Α Ω  
 ΑΝΑΤΩΛΕ ΔΗΧΗC ΑΡΚΤΟC ΜΑΙCΕΜΒΡΗ  
 ΟΡΙ ΕΝC ΟCΚΙΔΕΝC CΕΠΤΕΜΒΡΙΟ ΜΕΡΙΔΙΕC

**I** De huxeri hludouuici imperatoris  
 N̄ nomine dī et saluatoris n̄rī ihu xpī Hludouuicus diuina  
 ordinante prouidentia imperator augustus. Neminē  
 fidelium n̄rorum dubitare credimus quam magnū  
 quondam dominus et genitor n̄r karolus christianis  
 simus imperator cum saxonibus subire laborem.  
 ut eos ad agnitionem uere fideq; adduceret. quod et  
 diuina gratia cooperante sicut optauit effectit. Nos  
 uero in eius solio sup̄num̄eris dono sublimati. cui  
 dam uenerabili uiro adalhardo seni abbati ex monas  
 terio cuius uocabulum est corbeia in eadem prouin  
 cia saxonia ob mercedis n̄re augmentum monas  
 terium construere iussimus. Et ad idem coenobium  
 dicendum. ex sacro palatio n̄ro. ac capella n̄ra misimus  
 uenerabiles ac sacrosac̄s reliquias. beati stephani proto  
 martyris supra fluum uuisera in uilla regia in loco  
 nuncupante dudum huxeri. ut quia auctore dō  
 predictus diue memorie dominus et genitor n̄r  
 in eadem gente xp̄iane religionis fidem confir

823.

Reg. Mart. 316

Confessio de buxeri

mauit. ita et nos ad augmentandum solidandumq. eiusdem  
fidei uigorem. primum monastice religionis ordinem  
illuc seruandum tenendumq. constituimus. Quod ita  
opitulante omnipotentis gratia. ad effectum respue-  
nit. et predicto monasterio ideo corbeia nomen impo-  
situm est. eo quod de antiquo quondam monasterio  
predicto ad alhardo abbati seni. cui hanc curam commi-  
seramus. assumpto secum germano suo uualone cum  
ceteris quantis et quibus oportebat monachis. infra ean-  
dem prouinciam locum aptum et congruum elegerunt  
atq. ibi prout oportunius esse potuisset. prefatum mo-  
nasterium stabilirent atq. construerent. Idcirco placu-  
it excellentie nre. ut predictam uillam que dicitur  
buxeri. cum omnib. finibus uel terminis suis. et cum  
siluis. terris. aquis. aquarum ue decursibus. cum om-  
nibus adiacentis et appendicis suis. ad idem monas-  
terium phanc auctoritate iure ppetuo conferre  
et de nro iure in ius et dominationem predicta mo-  
nasterii. presentaliter tradere. Nec non et res seu possessio-

**H**ludouici imperatoris  
nes que ad o timentibus uel dm diligentibus saxonibus.  
infra ipsam saxonum ad hoc opus inchoandum uel ad-  
uitorium praestandum collate sunt. phanc aucto-  
ritatem confirmare. Etiam res que ad antiquiorem  
corbeiam tradite fuerint. infra ipsos saxoniae fines  
inter ris. siluis. campis. pratis. pascuis. aquis. aquarum ue  
decursibus. propriis uel communib. domib. aedifi-  
cis uel prius habitis uel postea constructis. mancipiis  
quoq. diuersi generis uel conditionis. mobilibus uel  
immobilib. datum uel traditum fuerit. cum omni  
integritate ad predictum monasterium. una  
cum consensu prefati abbatis. uel congregationis  
eius celebri donatione contulimus. et ppetuo  
monachis ibidem domitantib. ad possidendu  
fruendumq. concessimus atq. confirmauimus.  
Ideo autem ita fieri debere rationabile iudicau-  
mus. ut quia constabat predictum locum ex mo-  
nasterii prioris corbeie monachis constructum  
esse. et quia in omni loco uni dno seruitur. uni

*concessio*      *de huxeri*

regimilitatur dignum erat ut possessiones ille eorundem monachorum obsequiis deputarentur. qui infra ipsam prouinciam eiusdem monasterii primi aedificatores et perpetui habitatores. in omnipotentis dei seruitio sub sua regula deputati fuisse noscuntur. Nam si forte talis esset causa. ut idem locus ex proprio in eadem prouincia sibi collatis ne qui uisset subsistere reb. dignumerat ut de prioris monasterii rebus. benignitatis seu caritatis causa. prout ex utraq. parte rationabiliter esse potuisset. largamini porrigi debuisset. Quantomagis de his que infra eandem prouinciam collate ut dictum est prius fuisse noscuntur. cum omni benignitate ardentissimo caritatis affectu largiri. Sexcentes etiam decernimus. atq. phos imperiales apices sancimus. ut quandoquidem diuina uocatione predicti monasterii de hac luce migrauerit. quamdiu ipsi monachi tales inter se inueniri potuerint. qui ipsam congregationem secundum regulam

*Hudouici*      *imperatoris*

sibi benedicti regere ualeant. phanc nram auctoritatem et consensum. licentiam habeant eligendi abbates. Quatinus ipsos seruos qui ibidem domi litant pro nobis coniuge proleq. nra. et stabilitate imperu nri. iugiter dñi misericordiam exorare delectet. Sed et hoc placuit nobis huic inserere auctoritatem. ut licentiam habeant rectores huiusce monasterii. cum quibuslibet hominibus liberis. res et mancipia legaliter commutare. uidelicet ut quicquid iuste et rationabiliter. pars alteri contulerit partq. phanc nram auctoritatem iure firmissimo teneant atq. possideant. Et quicquid exinde facere uoluerint. libero in omnibus pfruant arbitrio faciendi quicquid elegerint. Et ut haec auctoritas largitionis atq. confirmationis nre p futura tempora inuolabilem obtineat firmitate. manu propria subter firmauimus. et anuli nri impressione signari iussimus. **Signu P<sup>o</sup> I<sup>o</sup> S**  
 Hudouici serenissimi imperatoris.

*Confirmatio e de huxeri*

Durandus diaconus ad uicem fridugisi recognouit. Data  
vi kl augustas. Anno xp̄o proptio .x. imperu domni  
hludouici piissimi augusti. Indictione prima. Actum  
ingilinheim palatio regio. in diu nomine feliciter. amen.

In nomine sc̄e et indiuidue trinitatis.

**I**hludouicus diuina fauente gratia rex. Cum in no-  
mine unice et p̄petue trinitatis pro regimine sc̄e ma-  
tris et uniuersalis eccl̄e. etiam et pro statu regni nobis  
diuinitus et paterno iure commissi. phat̄erib̄  
p̄uenimus. ad erant inter ceteros fideles n̄ros quidam  
monachi cum uenerabili eorum preposito. nomine  
uualone. ex monasterio que noua corbeia nuncupat̄.  
coramq. familiaribus n̄ris consiliariis. in presentia cul-  
minis n̄ri adducti. attulerunt domni ac genitori n̄ri  
hludouici excellentissimi imperatoris quoddam precep-  
tum. in qua continebatur qualiter idem xp̄ianissim⁹  
imperator prefatum monasterium in honore sc̄i stepha-  
ni protomartyris xp̄i sup̄ fluuium uuisera in uilla  
& beati Viti septennis pueri.

*hludouici regis*

regia in loco nuncupante dudum huxeri. ad alhardo cui-  
dam sena abbat̄. germanoq. suo uualone. constructi ac fa-  
bricari precepisset. Obsecrantes eum clementiam serenitatis  
n̄re. ut pro maiori firmitate ac certiori studio securi-  
tatis n̄re mansuetudinis sup̄ hoc preceptum paterno  
ac regali affectu confirmari debere. Quorum peccati  
omni iusta ac rationabili auctem libenter accommo-  
dauimus. ac prescriptam uillam huxeri. quam serenus  
simus augustus ad prefatum monasterium tradide-  
rat. cum omnib. finib. uel terminis. terrisq. siluis.  
aquis. aquarum uel decursib. seu cunctis adiacentis  
nec non appendicis suis. siue res et possessiones. que  
ad tunc erant. uel gratum diuinam diligentibus sibi  
conlat̄ sunt. Etiam res que ad corbeiam antiquo  
rem. ex cuius uocabulo illud monasterium nomen  
usurpat tradite sue. ant. infra fines regni saxonie.  
terris. siluis. campis. pratis. pascuis. aquis. aquarum uel  
decursib. propriis uel communib. aedificis prius  
habitas. et postea constructis. mancipis quoq. diuersi

Confirmatio de huxeri

generis uel conditionis. mobilib. et immobilib. datū  
 uel traditum erat. cum omni integritate prefato  
 monasterio et monachis ibidem dō militantibus  
 ad possidendum fruendumq. p. hanc auctoritate  
 in elemosinā prefati pussimi genitoris nri ac nrām  
 confirmare atq. stabilire decreuimus. Libuit etiā  
 nrę celsitudinis pietatem. erga diuæ memorie  
 genitoris nri nobilissimi augusti institutionem.  
 quando diuina uocatione abba predicti monas-  
 terii. uitam finierit mortalem. quamdiu ipse  
 monachi talem inter se inuenire huiuscę uite qui-  
 uerint. qui ipsam cogregationem secundū regulā  
 scī benedicti primi instructoris illius norme rege-  
 re ualeat. p. hanc nrām auctoritatem licentiā habe-  
 ant eligendi abbatem. quatinus ipsos seruo. dī  
 qui illic unū dō die noctuq. seruiunt. p. nobis p. leq.  
 nrā et stabilitate regni adō nobis conlatq. iugiter  
 dñm misericordiā exorare delectet. Illud uero  
 inserere hoc precepto nrę placuit regis auctoritatq.

Bludouici regni

ut licentiam rectores et ministri eiusdem monasterii  
 cum quibuslibet hominibus liberis. res et mancipia  
 legaliter commutare. uidelicet ut quicquid pars  
 iuste et rationabiliter alteri contulerit parti. de  
 inceptis p. hanc nrām auctoritatem. iure firmissimo  
 teneant atq. possideant. et quicquid exinde fi-  
 cere uoluerint. libero in dī nomine p. fruant arbi-  
 trio faciendi quicquid elegerint. Et tunc hæc auc-  
 toritas nrę largitionis atq. confirmationis nrę  
 p. diuturna tempora inuolabile atq. inconuulsa  
 obtineat firmitatem. manu propria subter firma-  
 uimus. et anuli nrī impressione signari iussimus.  
 Signum **PO** **LI** **L** Bludouici gloriosissimi regis.  
 Dominicus notarius ad uicem hradleici recog-  
 nouit. Data iiii id decemb. Anno xp̄o propitio  
 septimo regni domni bludouici regis. In ori-  
 entali francia. indictione iiii. Actum in pa-  
 therbrunnen. In dī nomine feliciter. Amen

## De heresburg

**I**N nomine scē et indiuidue trinitatis. hludouuicuset  
 blodharius. diuina ordinante prouidentia imperato  
 res augusti. Omnib. fidelib. scē di ecclē et nr̄is presen  
 tibus scilicet et futuris notum sit. quanos pro diuini  
 cultus amore et anime nr̄e remedio. quoddam mo  
 nasterium quod noua corbeia uocatur. in honorem  
 beati stephani protomartyris <sup>et s. viti nr̄i</sup> infra saxoniam sup  
 fluuium uuisera in loco qui dicitur huxeri construi  
 iussimus. quod et uero uenerabili ad halthar<sup>do</sup> <sup>conseru</sup>  
 endum regendumq. commisimus. qui erat abbas  
 in alio antiquiori monasterio quod eque corbeia  
 uocatur. a quo et nouum supradictum monasteriū  
 nomen constat esse sortitū. Itaq. nos diuina inspi  
 ratione compuncti et cōlectis patris amoris succen  
 si. ob anime nr̄e salutem concessimus eidē monas  
 terio. quam dudum dominus et genitor nr̄. carolus  
 imperator. in castello quod dī heresburg. conferui  
 iussit. Cum omnib. reb. et mancipiis ad eum

hludouuici et blodhari <sup>imperatorū</sup>  
 ad eam pertinentibus quantumcumq. dominus et geni  
 tor nr̄ eidem capelle contulisse dinoscitur. cum omni  
 integritate sui predicto monasterio ad subsidium mo  
 nachorum ibidem dō famulantiū p̄ hanc nr̄e aucto  
 ritatis donationem. adie presētū p̄petuo habendum  
 atq. possidendū concessimus. et in ditionē eius translu  
 limus. ut quicquid ab hodierna die de predicta capella  
 et de his que ad eam p̄tinent. rectores et ministri sup̄  
 memorati monasterii disponere atq. ordinare p̄  
 utilitate eiusdem monasterii uel fratrum in eo de  
 gentium uoluerint. absq. ullius iniusta contradic  
 tione ordinent atq. disponant. et faciant quicquid  
 predicti monasterii congruere et conuenire p̄spece  
 rint. Et ut hanc auctoritatis nr̄e largitionis. p̄ futura  
 tempora inuolabilem atq. in conuulsā obtineat  
 firmitatē. et a fidelib. nr̄is tam presētib. quā futuris  
 seu etiam successorib. nr̄is. ueris certisq. credatur.  
 eam manibus propriis subter signauimus. et anu  
 lū nr̄i impressione signari iussimus.

826.  
 Reg. Westf. 320.  
 Reg. Decret.

capellam

Demoppia.

Signum **P** **I** **S** hludouuici serenissimi imperator  
 Signum **T** **R** hlotharu gloriosissimi augusti  
 Durand **L** **A** **S** diaconus aduicem fridugasti  
 recognoui. Data xlii iulii anno xpo propitio  
 xii imperu do in hludouuici puissimū au  
 gusti. indictione iiii. Actum in gulinheim  
 palatio regio indi nomine feliciter amen

**I**n nomine dei et salutatoris nri ihu xpi. hludouuici  
 cus diuina reppitiantē clementia impra...  
 Si liberalitatis nre munere de beneficis adō nobis  
 collatis. locis dō dicatis. aliquid conferimus. id  
 nobis et ad mortalem uitā transigendam feliciter.  
 et ad eternā ppetualiter obtinendā p futurū spe  
 ramus. Idcirco notum fieri uolumus omniū fide  
 lium nrorū tā presentū quā futurorū sagacitatē  
 quia petente uuarino uenerabili abbate qui mo  
 nasteriū quod dicitur noua corbeia nra concessione  
 in regimine habere dinoscatur. complacuit celsi

834.

Reg. Westf. 338

hludouuici

imperator

tudini nre quandā cellulā iuris nri uocatā meppia  
 quę est constructa in pago a gredingō. memorato  
 monasterio p hanc nram auctoritatē tradere. ut  
 ppetuo sub eius ditione cum omnib. ad septanentab.  
 consistat. hanc ut diximus cellulā sub integritate  
 cū omnib. reb. appendicis ac terminis suis. et cum  
 omnib. reb. ad septanentab. et aspicientab. idē basi  
 licis. domib. ceterisq. aedificis. terris. pratis. siluis.  
 campis. pascuis. aquis aquarū ue decursib. cultis  
 locis et incultis. mobilib. reb. et immobilib. man  
 cipis diuersi sexus et aetatis. memorato monaste  
 rio subditā eō facimus. atq. p hanc nram auctori  
 tatē condonam. et tradim. ut in iure eiusdē ac  
 monachorū. ibidē p tempora dō seruientiū. in diuisis  
 necessitatib. ad diuinū cultum propensius exequen  
 dū. absq. cuiuslibet diminutione et retractione  
 pmaneat. et nullus fidelium nrorū ab eorū domi  
 natione et potestate eā quoquo modo auferre. aut  
 in aliam quālibet partē quacūq. occasione transferre

**D**e moppia hludouici imper  
presumat. sed licet memorato abbatq. eiusq. successo  
ribus ac monachis in memorato monasterio ptempora  
degentib. iam dicta cella cū omnib. ad eā ptenentib.  
ad dī et dñi nri ihu xpi famulatū diligentius pagen  
dum. uti absq. cuiusquam contrarietate. et quecūq.  
ad suos in dñi nri ihu xpi milita. usus et necessitates  
p tinent ordinare disponere. iuste q. efficere. quatin  
pro nobis. coniuge ptoleq. nra. et pace ac stabilitate  
totius imperu adō nobis commissi. alacrius eos inde  
sinenter dñi misericordia exorare delectet.

Et ut haec nra auctoritas in uiolabilem et in con  
uulsam obtineat firmitatem. manu propria sub  
ascripsimus. et anuli nri eam in pressione assignari  
iussimus. **P**ost hludouici serenissimi imperatoris  
hirmir **L**emarus nonataruis aduicē hugo  
nis recognouit et subscripsit. **D**ux. cuius decē  
bris anno xpo propitio. xxii imperii domni  
hludouici pmissi augusti. in die octone. xii.  
Actum blaueaco palatio. in dñi nomine feliciter. Am.

**M**oneta hludouici imper

**I**n nomine dñi dī et saluatoris nri ihu xpi. hludouici  
diuina ordinante prouidentia imp r̄ aug. Omnib.  
scē dī ecclē nrisq. fidelibus presentib. scilicet atq.  
futuris. Notum esse uolumus quomodo corbeiense  
monasteriū in saxonia propitiante dño cū consensu  
fidelium nrorum in honore scī stephani protomar  
tyris xpi <sup>et beati viti septennis puori.</sup> deuotissima intentione fundauimus. et  
ibi competentia subsidia queque p manib. inuenim.  
debita largitate p dicto scificationis loco nra in de  
mosina contulimus. Insuper et quia locū mercati  
onis ipsa regio indigebat. monetā nre auctoritatis  
publicā ultra ibi semp inesse xpomilitantibus pro  
ficiā statuimus. Quatinus cū omni integritate absq.  
ullius contradictione t impedimento occasione locus  
ipse sanctitatis omnē inde reditū nrae auctoritatis  
publicū possideat. et utilitatib. monasterii tempo  
rib. ppetuis multiplicatū nostrū hoc largitatis donum  
proficiat. Et ut fiduciali ppetuitate haec omnia nre

833.

Reg. Westf. 330

auctoritatis dona sibi potatur et tenere anuli  
 nri impressione subter roborando firmare decreui-  
 mus. Signū **P** **H** **S** hludouuici serenissimi  
 imperatoris **hirminmar** notarius aduicē  
 thruonis recognoui. Data kt iun̄ anno  
 xpo propitio **xx** domni hludouuici piissi-  
 mi augusti. Indictione **xi**. actū uermacia  
 ciuitate in dī nomine feliciter Amen.

**I** De dominicis mansis hludouuici regis

In nomine scē et indiuidue trinitatis. hludouu-  
 icus fauente gratia rex. Conuenit regie dignita-  
 tisemp fudere. ne ecclesiarū xpī fatus aliqua  
 occasione labefactari incipiat. Ex hoc enim et  
 presens uita sub maiori prosperitate transigitur.  
 et aeternae beatitudinis merces maxima adqui-  
 ritur. Quia propter expedit nobis sepius retrac-  
 tare concessionēs antecessorū nrorū. simul etnā  
 precepta de immunitate ecclesiarū ab exaccio-  
 nib. publicis confirmare. ut et que prius concessi

873.

Reg. Westf. 445.

orig. deest.

Hirminmar

Dehemli

hludouuici

289

286

eiusdem monasterii ppetualiter consistant adscapendia  
 monachorū inibi confectorū ut necessitates eiusdē mo-  
 nasterii pcurandas atq. subleuandas. Hasut diximus uillas  
 subintegritate cum omnib. reb. appendiculis et terminis suis  
 et cum omnib. ad se ptenentib. id est domib. ceterisq. aedificiis  
 terris. pratis. siluis. campis. pascuis. aquis aquarumue decursib.  
 cultis locis. et incultis mobilib. rebus ac se ipsas mouentibus  
 mancipiis diuersi sexus et aetatis. predicto monasterio con-  
 cedimus. atq. confirmamus ut ab hac die in futurū sicut  
 dictum ē. iniuriae ac potestate ipsius ppetuo permaneant  
 absque cuiuslibet comitis uel publici iudicis. aut cuiuslibet  
 persone contradictione. et refragatione. et ut haec nosra  
 donationis atq. concessionis auctoritas inuolabile et in-  
 conuulsam obtineat firmitatē manu ppria subter ea firma-  
 uimus et anuli nri impressione adsignari iussimus.

**P** **H** **S** Signū hludouuici serenissimi impri. **hirminmar**.  
**EL** notarius aduicē hugonis recognoui. data  
 id. m̄. anno xpo propitio **xxi**. imperii domni hludouuici  
 piissimi augusti. indictō **xii**. actū maquis gram palatio

834  
mai 15

L. H. 33

300  
286<sup>o</sup>

Munitas

regio in diuino nomine feliciter. A. M. E. N. N.

IN NOMINE SCAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS

Karolus diuina fauente clementia imperator augustus.  
Cum petitionib. seruorum diuinitas et rationabilib. diuinitate.  
amore fauimus. super munere donu largiri non diffidim.  
idcirco nouerit omniu fidelu nostroru tam praesentiu qua  
et futuroru sagacitas quia adiens serenitate culmini nri  
uir reuerentissim. pubbo abba ex monasterio corbeia qd  
e. supfluum uiseta in uilla regia in loco nuncupato dudum  
huc exordiatum in honore sci stephani pto mar <sup>& beati Viti septennis</sup> suggestio man <sup>pueri.</sup>  
suetudini nrae ut idem monasteriu et monachos ibide p tempo  
ra degentes cum rebus et hominib. non solu sub nra tuitione  
et defensione constatuere. uerum etiam et talem immunitate  
fieri iuberemus qualem omnes ecclesiae in francia habent cuiu.  
petitioni dignu et pspicuu iudicantes hanc auctoritate  
immunitatis erga pdictum monasterio corbeiae eiusq. rectores  
fieri iussim. p qua decernim. atq. iubem. ut nullus iudex  
publicus uel quilibet ex iudiciaria potestate in ecclesia aut  
locat agros seu reliquas possessiones memorati monasterii

882  
Reg. Warty. 455.  
Brig. Decet.